my więzi duchowej, istniejące między osobami niespokrewnionymi. Rzecz jasna, skłonność do „przenoszenia metafory braterstwa na innego rodzaju grupy i zbiorowości”¹¹ jest zjawiskiem obecnym w wielu kręgach kulturowych. Jednak w przypadku chrześcijańskiej kultury średniowiecza zjawisko to zyskuje szczególny wymiar.

Za św. Hieronimem („De perpetua virginitate Beatae Mariae”¹²) autorzy średniowieczni wyróżniali cztery biblijne typy braterstwa: 1) wynikające z natury, czyli urodzenia ze wspólnego rodzica (jak Jakub i Ezaw); 2) pochodzenia z jednego ludu (niczym Żydzi, którzy zwą się braćmi); 3) pochodzenia z jednego rodu (*de cognatione*; w tym sensie nazywają się braćmi Abraham i Lot) i wreszcie 4) najdoskonalszą formę braterstwa, wynikającą z uczucia (*affectus*), która z kolei rodzi się jako więź duchowa (*affectus spiritualis*) między wszystkimi ochrzczonymi w Chrystusie, ale także jako więź między wszystkimi ludźmi (*affectus communis*) jako potomkami Adama. Owa mistyczna więź pokrewieństwa chrztu łączy chrześcijan nie tylko ze sobą nawzajem, ale z samym Chrystusem jako jednorodnym i pierworodnym Synem Bożym. W tym znaczeniu *fraternitas* duchowa staje się darem bożym, tym samym jej naruszenie oznacza utratę łaski bożej i stanowi niebezpieczeństwo dla mistycznej jedności Kościoła jako wspólnoty braci i sióstr — synów i córek. Definicję sformułowaną przez Hieronima przejął i rozwinął Izydor z Sewilli w „Etymologiach”¹³, zaś w IX w. trafiła ona do jednego z najpopularniejszych dzieł encyklopedycznych średniowiecza — „De universo” Hrabana Maura¹⁴ i późniejszych kompilacji.

¹¹ A. Giza-Poleszczuk, *Rodzina a system społeczny. Reprodukacja i kooperacja w perspektywie interdyscyplinarnej*, Warszawa 2005, s. 105.

¹² Hieronymus Stridonensis, *De Perpetua Virginitate Beatae Mariae, Adversus Helvidium*, PL, 23, kol. 194–215.

¹³ *Isidori Hispalensis Episcopi Etymologiarum sive originum libri XX*, wyd. W.M. Lindsay, t. 1, Oxford 1911 [dalej: *Isidori Etymologiae*], lib. IX, cap. VI.

¹⁴ Rabanus Maurus *De universo*, PL 111, cap. IV, kol. 190: *Quatuor autem modis in Scripturis divinis fratres dici constat: natura, gente, cognatione, affectu. Natura, ut Esau et Jacob, Andreas et Petrus, Jacobus et Joannes. Gente, ut omnes Judaei fratres inter se vocantur. Unde dicit in Deuteronomio: Si autem emeris fratrem tuum, qui est Hebraeus. Et Apostolus: Optabam, inquit, ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae. Porro cognatione fratres vocantur, qui sunt de una familia, id est, patria, quas Latini [0190C] paternitates interpretantur, cum ex una radice multa generis turba diffunditur. Et in Genesi dixit Abraham ad Lot: Non sit rixa inter me et te, et inter pastores tuos et pastores meos, quia omnes nos fratres sumus. Et certe Lot non erat frater Abrahae: sed filius fratris ejus Aaron. Quarto modo affectu fratres dici, qui in duo scinduntur, spiritale et commune: spiritale, quoniam omnes Christiani fratres vocantur: ut: Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum; in commune, cum et omnes homines ex uno patre nati pari inter nos germanitate jungimus, Scriptura loquente: Dicite his qui oderunt vos: Fratres nostri vos estis. Germana ita intelligitur; ut germanus eadem genitrice manans. Mystice Christus frater est, [0190D] de quo in Canticis canticorum dicit: Frater meus et ego illi. Item fratres, Apostoli, sive omnes sancti, ut in psalmo: Narrabo nomen tuum fratribus meis. Et in aliam partem, ut in Job: Fratres mei praeterierunt me sicut torrens. Amici, apostoli vel omnes sancti: ut in Evangelio:*